

PAU-1901180302020401 Seat No. _____

M. A. (Sem. II) Examination

August / September - 2020

History: Paper - 10

(Constitutional History of India (1858 to 1950 A.D.) (New Course)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 **સૂચના**: બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે. ઈ.સ. 1858ના એક્ટની મુખ્ય બાબતો જણાવો. 14 અથવા 1 ઈ.સ. 1892ના એક્ટના કારણો, મુખ્ય જોગવાઈઓ તથા મહત્ત્વ પર 14 પ્રકાશ પાડો. 'દ્વિમુખી શાસન પદ્ધતિ એ બોજારૂપ, જટિલ અને અવ્યવસ્થિત શાસન પ્રણાલી 2 14 હતી. તેને કોઈ તાર્કિક આધાર નહોતો'- આ વિધાનને સમજાવો. અથવા સાયમન કમિશનની મુખ્ય જોગવાઈઓનું સંક્ષેપમાં વિવરણ કરો. ભારતીય 2 14 રાષ્ટ્રવાદીઓની માંગ તેણે કેટલે અંશે પૂર્ણ કરેલ ? ચર્ચા કરો. ભારતની સમસ્યા હલ કરવા માટે સર સ્ટેકર્ડ ક્રિપ્સે ઈ.સ. 1942માં આપેલ 3 14 દરખાસ્તનું વર્શન કરો. અથવા કેબિનેટ મિશન યોજનાની મુખ્ય જોગવાઈઓ વર્ણવી તેના ગુણદોષની ચર્ચા કરો. 3 તાજના શાસન દરમ્યાન ભારતમાં દેશી રાજ્યો પ્રત્યેની નીતિનું મૂલ્યાંકન કરો. 14 4 અથવા તાજના શાસન દરમ્યાન સ્થાનિક સ્વરાજ્યના વિકાસની ચર્ચા કરો. 4 14 નીચેનામાંથી કોઈ પણ **બે**ના જવાબ આપો : 5 14 (1) ભારતનો સ્વાતંત્ર્ય અધિનિયમ ઈ.સ. 1947 (2) ઈ.સ. 1935ના કાયદા મુજબ કેન્દ્ર અને પ્રાંતોના સંબંધો (3) મોર્લે-મિન્ટો સુધારાનું મહત્ત્વ અને ઉપયોગિતા (4) ભારતમાં બ્રિટિશરોની દુષ્કાળનીતિ PAU-1901180302020401 [Contd...

ENGLISH VERSION

Instruction: All questions carry equal marks. Describe the main provisions of the Act of 1858 A.D. 1 14 OR 1 Throw some light on the causes, provisions and importance 14 of the Act of 1892 A.D. Explain this sintence "Diarchy was a cumbersome, complex and 14 2 confued system having no logical basis." OR 2 Describe in brief the main recommendations of the Simon 14 Commission. Discuss how far did they meet the demands of the Indian nationalists? Examine the main features of the proposal brought by Sir 3 14 Stafford Cripps in 1948 A.D. for the solution of Indian problem. OR Explain the cabinet mission plan's main provisions and discuss 3 14 its merits and demerits. 4 Evaluate the Crown's policy towards princely states. 14 OR Discuss the development of local-self government in India 14 4 under the 'Crown'. 5 Write notes on any two from the following: 14 (1) Indian Independence Act - 1947 A.D. The relations between centre and provinces according to the Act of 1935 A.D. (3) Importance and utility of Morley Minto Reforms (4) British famine policy in India.